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راهبرد رادیکال العاروری
یادداشتی از  برانوِن مداکس مدیر عامل چتم هاوس
درباره معاون حماس که ترور شد 

اثر قدرت سخت 
مقطعی و از بین‌رفتنی است 
بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مداحان 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

رقابت سنگین بازیگران در خاورمیانه 
مقایسه وضعیت ایران با تولیدکنندگان جهانی و منطقه‌ای محصولات پتروشیمی

انتشار اسامی متخلفان بورسی 
برای اولین بار

امیرمهدی صبایی، سخنگوی ســازمان بورس و اوراق 

بهــادار اعلام کرد: با صدور رای قطعی تخلف شــرکت 

»هــای وب«، اســامی مدیران متخلف برای نخســتین 

بار به صورت رســمی منتشر شــد. به گزارش تسنیم، 

هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار پس از بررسی 

کامل مدارک و مســتندات پرونده شــرکت »های وب«، 

اقــدام به صــدور رأی قطعی با مجــازات جریمه نقدی 

مدیران شرکت اعم از مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره 

هرکدام به میزان چهار میلیارد ریال کرد. مطابق با مفاد 

»دســتورالعمل اجرایی بند )چ( ماده 36 قانون احکام 

دائمی برنامه های توســعه کشــور در خصوص انتشار 

عملکرد مدیران اشــخاص تحت نظارت سازمان بورس 

و اوراق بهــادار« آرای صــادره در خصــوص مدیران این 

شــرکت در گروه مجازات های درجه یک بوده و باید در 

رده بندی رنگ مشکی در سامانه انتشار سوابق مدیران 
برای عموم منتشر شود.

کشورهای حوزه خلیج فارس اشاره کرد. در اینجا نگاهی خواهیم 

داشت به میزان سرمایه گذاری رقبای ایران در صنعت پتروشیمی تا 

جایگاه ایران در این بین را مورد رصد و ارزیابی قرار دهیم.

� 
سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری عربستان

ســرمایه گذاری در صنعــت پتروشــیمی عربســتان یکــی از 

موضوعات مهم در عرصه اقتصادی و صنعتی این کشــور به شمار 

می رود. صنعت پتروشیمی به دلیل دسترسی به منابع عظیم نفت 

و گاز طبیعی، یکی از بخش های کلیدی اقتصاد عربستان است. 

این کشور به دنبال تنوع بخشی به اقتصاد خود و کاهش وابستگی 

به درآمدهای نفتی است و در این راستا، توسعه صنعت پتروشیمی را 

به عنوان یکی از اولویت های خود قرار داده است. عربستان سعودی 

با داشتن یکی از بزرگترین ذخایر نفتی جهان، تلاش می کند تا با 

سرمایه گذاری در پروژه های پتروشیمی، محصولات با ارزش افزوده 

بالاتری تولید کند. این کشور با اجرای طرح های مختلف در بخش 

پتروشیمی، سعی در جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی دارد 

تــا بتواند جایگاه خــود را در بازارهای جهانی تقویــت کند. در این 

زمینه، دولت و شرکت های بزرگ نفتی مانند آرامکو، نقش مهمی در 

توسعه این صنعت دارند. آنها با سرمایه گذاری های کلان و همچنین 

برقراری شراکت های استراتژیک با شرکت های بین المللی، به دنبال 

افزایش تولید و صادرات محصولات پتروشیمی هستند. همچنین، 

برنامه هایی برای بهبود فناوری ها و افزایش بهره وری در این بخش 
نیز در دست اجرا است.

سرمایه گذاری روسیه در چندین پروژه    �

میزان دقیق سرمایه گذاری روسیه در صنعت پتروشیمی برای 

سال 2023 به طور مشخص در منابع موجود اشاره نشده است. با 

این حال، اطلاعات به دست آمده نشان می دهد، روسیه در چندین 

پروژه بزرگ و استراتژیک در این بخش سرمایه گذاری قابل توجهی 

انجام داده است. برای مثال، شرکت گازی روسگازدوبیچا و گازپروم 

در حال ســاخت یک مجتمع پتروشــیمی عظیم در اوســت-لوگا 

نزدیک ســنت پترزبورگ هســتند. این پروژه شــامل یک کارخانه 

پردازش گاز و یک کارخانه پتروشیمی است. دولت روسیه برنامه ای 

برای توسعه صنعت پتروشیمی تا سال 2025 تصویب کرده که بر 

اهمیت اســتراتژیک این بخش برای اقتصاد روســیه تأکید دارد و 

شــامل محورهای توسعه، اهداف و نقشــه راه است. در این میان، 

شرکت های بزرگی مانند سیبور، روسنفت، لوکویل و گازپروم صنعت 

پتروشــیمی را در روســیه هدایت می کنند. این شرکت ها به دنبال 

سرمایه گذاری در واحدهای تولیدی پتروشیمی داخلی هستند که 

هم برای مصرف داخلی و هم برای صادرات مورد نظر است. صنعت 

پتروشــیمی روســیه بر روی موادی مانند الفین ها، پلی الفین ها و 

ســایر مشــتقات باارزش افزوده بالا تمرکز کرده است. درمجموع، 

درحالی کــه یک رقم دقیق برای ســرمایه گذاری در ســال 2023 

موجود نیست، روشن است که صنعت پتروشیمی روسیه در حال 

رشد و تحول قابل توجهی است که هم از سوی دولت و هم از سوی 

بخش خصوصی پشتیبانی می شود.

رویکرد محافظه کارانه آمریکا �

ســرمایه گذاری آمریکا در صنعت پتروشــیمی به عنوان بخش 

مهمی از اقتصاد این کشور شناخته می شود. ایالات متحده دارای 

منابع عظیم نفت و گاز طبیعی است، ازجمله منابع حاصل از شیل 

گاز و ماسه های نفتی. دسترسی به این منابع به ایالات متحده امکان 

می دهد تا به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی 

در جهان تبدیل شود. علاوه بر اینکه سرمایه گذاری در فناوری های 

نوین و پیشرفته یکی دیگر از محورهای اصلی است. این روند، شامل 

توسعه روش های کارآمدتر برای استخراج و تولید، همچنین پردازش 

و تبدیل نفت و گاز به محصولات پتروشــیمی می شــود. ازســویی 

بازار داخلی آمریکا برای محصولات پتروشیمی بسیار بزرگ است و 

همچنین صادرات به بازارهای جهانی نیز مهم است. این موضوع 

باعث می شود که سرمایه گذاری در این بخش از اهمیت استراتژیک 

برخوردار باشد. نکته عجیب اینکه رقم دقیق سرمایه گذاری ایالات 

متحده در صنعت پتروشــیمی هم برای سال 2023 به طور صریح 

در منابع ذکر نشــده است. در سال 2023، صنعت شیمیایی، که 

شامل پتروشیمی ها می شود، با چالش های متعددی مواجه شد که 

منجر به رشــد متوسطی در تولید شد. عواملی مانند رکود در اروپا، 

تورم در ایالات متحده و بازگشت تقاضای کمتر از حد انتظار از چین 

به کاهش تقاضا برای مواد شیمیایی در سطح جهانی منجر شدند. 

این وضعیت باعث شد بســیاری از شرکت ها بر کاهش هزینه ها و 

بهبود کارایی تمرکز کنند. روند سرمایه گذاری در صنایع شیمیایی 

تحت تأثیر این شرایط بازار بود. به عنوان مثال، شورای شیمی آمریکا 

پیش بینی کرد که هزینه های ســرمایه ای برای صنایع شــیمیایی 

ایــالات متحده در ســال 2024 عمدتاً بــدون تغییر باقی می ماند 

و ســپس به نرخ رشــد 3 تا 4 درصد در ســال در سال های 2025-

2026 افزایــش می یابد. این نشــان دهنده یک رویکرد محتاطانه 

برای سرمایه گذاری، با توجه به عدم قطعیت های اقتصادی و شرایط 

بازار است. علاوه بر این، انتظار می رود بازار پتروشیمی به دلیل تورم 

و نگرانی های زنجیره تامین، همچنان با چالش هایی مواجه شود. 

� 
ریتم تند توسعه صنعت پتروشیمی در چین

چین هم در این میان از قافله عقب نماند. سرمایه گذاری چین 

در صنعت پتروشیمی نشان دهنده تمرکز استراتژیک بر گسترش 

ظرفیت های تولید و دستیابی به خودکفایی در پتروشیمی است. 

این کشور دستخوش دگرگونی قابل توجهی در بخش پتروشیمی 

خود شده که با گسترش سریع ظرفیت مشخص شده است. بین 

سال های 2019 تا 2024، چین ظرفیت تولید قابل توجهی را برای 

بلوک های ساختمانی کلیدی پتروشــیمی مانند اتیلن و پروپیلن 

سرانه مصرف برنج هر ایرانی 

هر ایرانی به طور متوســط 35 کیلوگرم در ســال برنج 

مصرف می کنــد. مجری طــرح گنــدم وزارت جهاد 

کشاورزی گفت: طبق گزارش مرکز آمار ایران و انستیتو 

تغذیه، هر ایرانی به طور متوســط 35 کیلوگرم در سال 

برنــج مصرف می کند و با توجه به جمعیــت ایران، به 

سه میلیون تن برنج سفید برای مصرف سالیانه و 200 

هزار تن هم برای ذخیره راهبردی نیاز است. به گزارش 

وزارت جهاد کشــاورزی، سهراب ســهرابی با اشاره به 

اقدامات وزارت جهاد کشــاورزی بــرای افزایش تولید 

برنج در کشور افزود: با برنامه ریزی  های مختلف مانند 

جایگزینی بذر پرمحصول، واردات فناوری بذر هیبرید، 

مدیریت آبیاری و ســایر اقدامات، در تلاش هستیم تا 

میزان تولید برنج را افزایش دهیم. مجری طرح گندم 

وزارت جهاد کشــاورزی با بیان اینکــه محصول برنج 

دومین غذای اصلی مردم ایران اســت، اظهار کرد: در 

ســال های مختلف سطوح زیر کشــت در ایران متغیر 

بوده و به طور متوسط در 19 استان کشور برنج کشت 

می شود که بیش از ۷0 درصد کشت برنج در سه استان 

شمالی کشور است. به گفته وی، استان گیلان با 230 

هزار هکتار رتبه نخست، استان مازندران با 210 هزار 

هکتار رتبه دوم و اســتان گلســتان با حــدود ۷0 هزار 

هکتار کشت برنج در رتبه سوم قرار دارد.

امضای قرارداد توسعه ۴ میدان 
نفتی و گازی 

قــرارداد توســعه 4 میــدان نفتــی و گازی بــه ارزش 

2 میلیــارد دلار در آینــده نزدیــک امضــا شــد. مدیر 

ســرمایه گذاری و کسب وکار شــرکت ملی نفت ایران 

گفت: برای توسعه میدان های گازی گردان، خارتنگ، 

پازنان و میدان نفتی آذر قراردادهایی به ارزش بیش از 

2 میلیارد دلار به صورت رسمی به زودی امضا می شود. 

به گــزارش وزارت نفت، فریدون کردزنگنه اظهار کرد: 

به منظور اجرای طرح های توســعه میدان های گازی 

کشــور و با هدف تعدیل ناترازی گاز، شرکت ملی نفت 

ایران از زمســتان سال 1400 نسبت به آغاز مذاکره با 

هلدینگ های پتروشیمی اقدام کرد که این مذاکرات 

اردیبهشت ماه امسال به امضای تفاهم نامه همکاری 

منجــر و متعاقب آن موافقت نامه هــا و قراردادهای آن 

 )DPOP( برای انجام مطالعات و تهیه طرح های توسعه

به عنــوان پیش نیاز امضای قراردادهای بالادســتی با 

هلدینگ های متقاضی سرمایه گذاری امضا شد.

دستورالعمل قیمت گذاری خودرو 
اصلاح شد

شــورای رقابت با اکثریت آراء حاضران، دستورالعمل 

مصوبه 543 تنظیم بازار خودرو را برخلاف گمانه زنی ها 

و براســاس نقش دهــی پررنگ تر بــه وزارت صنعت، 

معدن و تجــارت به عنوان سیاســت گذار و تنظیم گر 

فنی این صنعت، اصلاح کرد. سپهر دادجوی توکلی، 

ســخنگوی شــورای رقابت در گفت وگو با ایســنا، با 

اشــاره به اصلاحــات صورت گرفته در دســتورالعمل 

قیمت گذاری خودروها در جلسه 632 روز گذشته ی 

این شــورا )سه شنبه ١٢ دی ماه(، اعلام کرد، اعضای 

شــورای رقابت چهار اصلاح درباره فرآیند محاسبه و 

ابلاغ قیمت ها، مشــمولان قانون حمایت از خانواده 

و جمعیت و دارندگان خودروهای فرســوده، ســامانه 

یکپارچه و اختیار پیشنهاد برای تنظیم بازار براساس 

کف عرضه را در دستورالعمل 543 اجرا کردند.

در سطح جهانی، 
گزارش بازار 

پتروشیمی از سال 
۲۰۱۸ تا ۲۰۴۰ 

نشان می دهد، تولید 
محصولات شیمیایی 
در منطقه خاورمیانه 
رشد خواهد داشت 
و انتظار می رود بین 
سال های ۲۰۱۸ تا 

۲۰۴۰ دوبرابر شود. 
خاورمیانه سهم خود 

را در بازار محصولات 
شیمیایی جهان از 
۱۳ درصد به ۱۷ 

درصد افزایش خواهد 
داد. همچنین، با 
رشد تقاضا برای 

محصولات پلاستیکی 
در اقتصادهای 

نوظهور، چشم انداز 
تقاضای جهانی برای 
محصولات پتروشیمی 

قوی باقی می ماند

در کنار تمرکز 
عربستان بر جذب 
سرمایه گذاری در 
بخش پتروشیمی، 
کشورهای شورای 

همکاری خلیج فارس، 
برنامه ای برای 

سرمایه گذاری ۳۲۵ 
میلیارد دلاری در 

پروژه های آینده در 
حوزه های  انرژی 
شامل نفت، گاز 

و پتروشیمی در 
دست دارند. این 

سرمایه گذاری بخشی 
از استراتژی این 

کشورها برای توسعه 
بخش های انرژی 
و  افزایش تولید و 

صادرات محصولات 
پتروشیمی است. این 

درحالی است که 
براساس داده های 

موجود میانگین 
جذب  سرمایه گذاری 
خارجی مصوب ایران 
در سه سال گذشته، 
فقط ۱/۵میلیارد دلار 

بوده است 

عرضه اولیه ۵ شرکت در بورس

مدیرعامل بورس تهران با اشاره به عرضه اولیه 5 شرکت با 

ارزش اولیه 10 همت تا پایان سال، از به روزرسانی سایت 

بورس تهران با محوریت تعامل بیشتر در حوزه تالارهای 

منطقه ای و نظارتی خبر داد. به گزارش تسنیم، گودرزی، 

مدیرعامل بورس تهران با اشــاره به اینکه، همراســتا با 

برنامه های توسعه ای یک بازه زمانی مشخص صرف نگاه 

به چالش های داخل بورس تهران شــده است، گفت: از 

ســوی دیگر حوزه تامین مالی و دیجیتــال کردن بورس 

در اولویت قرار گرفت تا به صورت کارا و مؤثر پاســخگوی 

ذی نفعان بورس باشــیم. گودرزی در پاســخ به ســوالی 

در خصــوص ورود شــرکت ها به بورس و تعــداد محدود 

عرصه  های اولیه گفت: انــدازه و حجم عرصه های اولیه 

متفاوت با فرابورس اســت و تاکید روی ورود شرکت ها با 

ســایز بزرگ بود. از سال گذشــته تغییر پارادایم داشتیم 

و مســیر ورود شرکت های متوسط نیز به بورس تهران باز 

شد. وی افزود، هلدینگ شستان با ارزش چندین همت 

متعلق به وزارت دفاع تا پایان سال در بورس عرضه خواهد 

شد. حداقل 5 شرکت در صنایع مختلف فلزی، معدنی 

و.... با ارزش برآوردی 10 همت عرضه خواهند شد.

اقـتـصــاد
ECONOMY

پنجشنبه 14 دی 1402
سال دوم   شماره 415

www.hammihanonl
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گزارشگر‏هم‏میهن
شکوفه‏حبیب‏زاده

رقابت سنگین بازیگران  در خاورمیانه
چرا رویای تبدیل ایران به هاب محصولات پتروشیمی در جهان به ثمر ننشست؟

چندی پیش خالد الفالح، وزیر سرمایه گذاری پادشاهی عربستان 

ســعودی گفت، برآورد می شود 600 میلیارد دلار تا سال 2030 در 

بخش پتروشیمی سعودی سرمایه گذاری شود. این سرمایه گذاری 

که این مقام سعودی از آن یاد کرده، بخشی از یک برنامه بلندمدت 

تا ســال 2030 اســت که شامل ســرمایه گذاری حدود 3 تریلیون 

دلار در بخش های مختلف می شــود. هدف از این سرمایه گذاری، 

دستیابی به اهداف چشم انداز اقتصادی عربستان تا سال 2030 

است. اهمیت این خبر در آن است که براساس تحلیل ها، تقاضای 

جهانی برای محصولات پتروشیمی در سال 2024 ممکن است تا 

50درصد رشد کند که نشان دهنده اهمیت و فرصت های زیادی در 

این بخش اســت. در کنار تمرکز عربستان بر جذب سرمایه گذاری 

در بخش پتروشــیمی، کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس، 

برنامه ای برای ســرمایه گذاری 325 میلیــارد دلاری در پروژه های 

آینده در حوزه های  انرژی شــامل نفت، گاز و پتروشیمی در دست 

دارند. این ســرمایه گذاری بخشی از اســتراتژی این کشورها برای 

توســعه بخش های انــرژی و  افزایش تولید و صــادرات محصولات 

پتروشیمی است. عراق که خود خارج از این شورا قرار دارد هم اعلام 

کرده برای تبدیل شدن به یک قطب پتروشیمی در سطح جهانی، 

پروژه ای به نام »نبراس« را در دست اجرا دارد که به 40 تا50 میلیارد 

دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. احمد مهدوی ، دبیرکل انجمن صنفی 

کارفرمایــی صنعت پتروشــیمی در روز بزرگداشــت این صنعت با 

اشاره به رقم سرمایه گذاری عربستان در صنعت پتروشیمی  گفت: 

»عربستان 600 میلیارد دلار در صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری 

می کند، درحالی که ما از ابتدا تنها 60 میلیارد دلار در این صنعت 

ســرمایه گذاری کرده ایم و این باعث می شــود بازارهای ما اشغال 

شود.« در کنار این اخبار که نشان از پیشرفت کشورهای عربی رقیب 

ایران در منطقه دارد، کشور ما به واسطه تحریم ها و انزوای  بین المللی 

از منظر اقتصادی، به بیرون از گود سرمایه گذاری پرت شده است؛ 

طوری که براساس داده های موجود میانگین جذب  سرمایه گذاری 

خارجی مصوب ایران در ســه سال گذشته، فقط 1/5میلیارد دلار 

بوده اســت ، رقمی مصوب و نه محقق شــده!  همچنین براســاس 

صحبت های او این صنعت که مهم ترین صنعت ایران پس از صنعت 

نفت برای ارزآوری به کشــور است، صنعت پتروشیمی توانسته  در 

طول بازه پنج ساله، 61 میلیارد دلار برای کشور ارزآوری داشته باشد. 

بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی در جهان عمدتاً 

در کشــورهای دارای منابع عظیم نفتی و گاز طبیعی هســتند که 

می توان از این میان به آمریکا، چین، عربستان، روسیه، ایران و دیگر 

اضافه کرده اســت، با ســرعتی که در مقایسه با گسترش تاریخی 

در مناطق دیگر مانند خاورمیانه و ایالات متحده بی ســابقه است. 

این گســترش در حال تغییر الگوهای جهانی مصرف نفت است 

و چین تقاضای خود را برای مواد اولیه پتروشــیمی مانند نفتا، گاز 

مایع )LPG( و اتان افزایش می دهد. صنایع پتروشــیمی چین از 

سال 2019 وارد چرخه جدیدی از افزایش ظرفیت شده  اند. تمرکز 

بر ادغام ظرفیت های جدید اتیلن با مشــتقات و سایر محصولات 

مشــترک مانند پروپیلن و بوتادین بوده است. انتظار می رود میزان 

خودکفایی بسیاری از مشتقات الفین مانند استایرن و پلی پروپیلن 

به میزان قابل توجهی افزایش یابد. همچنین بر ارتقای صنعت برای 

تحقق اقتصاد رشد »کیفیت بالا« با تمرکز بیشتر بر توسعه فناوری و 

نوآوری ]23†منبع[ تاکید شده است.

علاوه بر این، ملاحظات زیست محیطی نقش مهمی در شکل 

دادن بــه آینده صنعت پتروشــیمی چین ایفا می کنــد. مقامات 

محیط زیست کشور برای استانداردهای بالاتر در صنایع شیمیایی 

فشــار می آورند که می تواند منجر به تجدید ســاختار و سودآوری 

بالقوه بیشــتر برای شــرکت های سازگار شــود. این رویکرد شامل 

تمرکز بر توســعه پایدار و اســتفاده پاک و کارآمــد از منابعی مانند 

زغال سنگ است. با این اوصاف، انتظار می رود چین تا سال 2025 

در پروژه های جدید پتروشیمی در آسیا با تعداد زیادی از پروژه های 

متمرکز بر پلی پروپیلن، پروپیلن و پلی اتیلن رهبری کند. این موضوع 

با هدف چین برای رســیدن به خودکفایی پتروشــیمی مطابقت 

دارد. به طور خلاصه، ســرمایه گذاری چین در صنعت پتروشیمی 

چندوجهی است و بر توسعه ظرفیت، ارتقای فناوری و همسویی با 

استانداردهای زیست محیطی تمرکز دارد و در نتیجه خود را به عنوان 

یک بازیگر مهم در بازار جهانی پتروشیمی قرار می دهد.

� 
خیز ایران برای بازارهای خاورمیانه، اروپا و آسیا

ایران سرمایه گذاری قابل توجهی در صنعت پتروشیمی خود 

داشته است. صنعت پتروشیمی  شامل تولید محصولات شیمیایی 

حاصــل از نفت و گاز طبیعی اســت. این بخش به دلیل داشــتن 

ذخایر فراوان نفت و گاز که  مزیت رقابتی را در تولید طیف وسیعی از 

پتروشیمی ها ایجاد می کند، برای ایران حیاتی است. 

ســرمایه گذاری در صنعت پتروشــیمی بخشــی از استراتژی 

گسترده تر ایران برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و کاهش وابستگی 

آن  به صادرات نفت خام اســت. این ســرمایه گذاری معمولاً شامل 

توسعه مجتمع های پتروشیمی جدید، گسترش امکانات موجود و 

ادغام فناوری های پیشرفته  برای بهبود کارایی و گستره محصولات 

می شــود. تمرکز نه تنها بر روی پتروشیمی های اولیه مانند اتیلن و 

پروپیلن، بلکه روی  محصولات پایین دستی مانند پلاستیک، کود و 

لاستیک های مصنوعی است که تقاضای بالایی در بازارهای داخلی 

و بین  المللی دارند.  دولت ایران همراه با بازیگران بخش خصوصی، 

اغلب از طریق ســرمایه گذاری مشترک و مشــارکت با شرکت های 

خارجــی، نقش  مهمی در این ســرمایه گذاری ها ایفا می کند. این 

همکاری ها می تواند دسترســی به فناوری ها، تخصص و بازارهای 

جدید را  فراهم کند و رقابت پذیری صنعت پتروشیمی ایران را بیشتر 

کنــد.  با این حال، ایــن صنعت با چالش هایــی مانند تحریم های 

بین المللی نیز مواجه است که بر توانایی ایران در صادرات  محصولات 

پتروشیمی و دسترسی به سیستم های مالی جهانی تأثیر گذاشته 

اســت. باوجود این چالش ها، بخش پتروشیمی  همچنان یکی از 

حوزه های تمرکز اصلی برنامه های توسعه اقتصادی ایران است.  از 

جنبه های کلیدی سرمایه گذاری ایران در بخش پتروشیمی می توان 

به تمرکز ایران بر توســعه بازار صادراتی اشاره کرد. ایران با موقعیت 

جغرافیایی استراتژیک و دسترســی به آب های بین المللی، قصد 

دارد ســهم خود را در  بازار جهانی پتروشیمی افزایش دهد و نه تنها 

بازارهای منطقه، بلکه اروپا و آسیا را نیز هدف قرار دهد.  دولت ایران 

با وجود چالش های ناشی از تحریم های بین المللی، مشارکت بخش 

 خصوصی و سرمایه گذاری خارجی در صنعت پتروشیمی را تشویق 

می کند. سرمایه گذاری مشترک و مشارکت با شرکت های  خارجی 

برای انتقال فناوری و دسترسی به بازار بسیار مهم است. 

مدیران

فعالان خصوصی

� 
سودای دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 

بــا توجه به محدودیت های دسترســی به اطلاعــات خاص در 

مورد ســرمایه گذاری امارات متحده عربی در صنعت پتروشیمی، 

اطلاعــات دقیق و جامعی در این زمینه در دســترس نیســت. اما 

براساس شناخت عمومی از سیاســت های اقتصادی امارات، این 

کشور به عنوان یکی از کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، به طور 

فعال در تلاش برای توســعه و پیشــرفت صنایــع مختلف از جمله 
پتروشیمی است. 

قطر اخیراً در صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری های مهمی انجام 

داده اســت. یکی از پروژه های قابل توجه، طرح پتروشــیمی گالف 

کوســت-2 در ســواحل جنوبی آمریکا است که شامل تولید سالانه 

2 هزار تن اتیلن کراکر و 2 واحد هزار تنی تولید پلی اتیلن است. این 

مجتمع برای تولید انواع پلاستیک ها، از جمله بطری های قرص تا 

مواد اولیه ســاخت کولر و کایک، طراحی شــده است. در این پروژه 

مشــترک، شــورون فیلیپس کمیکالز 51 درصد و قطر پترولیوم 49 

درصد سهم دارند. هدف از این سرمایه گذاری پاسخگویی به تقاضای 

رو به رشــد برای پلاســتیک اســت. این دو شــرکت انتظار دارند که 

تصمیم گیری نهایی برای سرمایه گذاری تا پیش از 2021 اتفاق افتد 

و عملیاتی شدن پروژه یادشده در سال 2024 میلادی آغاز شود.

علاوه بر این، قطر یک مجتمع پتروشــیمی دیگر نیز در شمال 

دوحه واقع در شــهرک صنعتی راس لفان را احداث خواهد کرد که 

انتظار می رود تا ســال 2025 میلادی به بهره برداری برســد. این 

توسعه ها نشان دهنده تمرکز قطر بر تقویت صنعت پتروشیمی خود و 

گسترش فعالیت هایش در این بخش است.

بحرین در تلاش برای تنوع بخشــی به اقتصــاد خود و کاهش 

وابستگی به نفت، تمرکز ویژه ای بر توسعه صنعت پتروشیمی دارد. 

با وجود منابع محدود نفت و گاز، بحرین ســرمایه گذاری هایی در 

زمینه های پتروشیمی انجام داده است، از جمله پروژه هایی برای 

توسعه پالایشــگاه ها و افزایش ظرفیت فرآوری نفت. علاوه بر این، 

این کشور به توسعه تأسیسات واردات گاز طبیعی مایع )LNG( نیز 

پرداخته است تا تقاضای داخلی را برای گاز تأمین کند و در نتیجه، 

زمینه را برای رشد بیشتر در صنعت پتروشیمی فراهم آورده است. 

کویت هم قصد دارد تا سال 2030 با سرمایه گذاری بیش از 8۷ 

میلیارد دلار به ویژه در ساخت پالایشگاه ها، به مرکز جهانی صنعت 

پتروشیمی تبدیل شــود. این سرمایه گذاری در راستای ایجاد یک 

قطب انرژی از طریق ترکیب منابع سایر کشورها صورت می گیرد. 

عمان به عنوان بیست وپنجمین تولیدکننده نفت خام جهان، 

بخش قابل توجهــی از اقتصاد خود را بــر درآمدهای نفتی متکی 

کرده است. این کشور در تلاش است تا با توسعه میدان های نفتی و 

گازی خود، محدودیت های بودجه ای ناشی از نوسانات بازار نفت را 

کاهش دهد و زمینه های سرمایه گذاری جدید را فراهم کند. عمان 

همچنین بر توسعه صنعت گاز طبیعی تمرکز دارد و در این راستا، 

توســعه میدان گازی خازان، مشارکت با شــرکت های بزرگ نفتی 

جهانی مانند توتال و شــل و اجرای پروژه های پتروشیمی را دنبال 

می کند. این اقدامات در جهت کاهش وابســتگی به نفت و ایجاد 

فرصت های جدید اقتصادی صورت می گیرد.

� 
عراق به دنبال تبدیل شدن به قطب پتروشیمی

عراق که برای تبدیل شــدن به یک قطب پتروشیمی در سطح 

جهانــی، پــروژه ای به نام »نبراس« را در دســت اجرا دارد، شــامل 

ســاخت کارخانه های پتروشیمی اســت و هدف آن تولید حداقل 

یک ونیم میلیون تن محصولات پتروشیمی در سال است. عراق برای 

این تبدیل به یک قطب پتروشیمی جهانی به 40 تا50 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری نیاز دارد. هزینه تقریبی پروژه نبراس 8 میلیارد و 540 

میلیون دلار برآورد شــده است و انتظار می رود سالانه 1/4میلیارد 

دلار ســود داشته باشد. بخش دولتی عراق 51 درصد سهم در این 

پروژه دارد و شرکت محصولات پتروشیمی »شل« 49 درصد سهم را 

به خود اختصاص داده است.

پیش بینی رشد دوبرابری در خاورمیانه �

در سال های 2024 و 2025، چشم انداز صنعت پتروشیمی در 

جهان و ایران به نظر می رسد که رشد قابل توجهی خواهد داشت. 

در این میان، ایران انتظار دارد که ظرفیت سالانه پتروشیمی خود 

را در ســال 2024 به 15 میلیون تــن اتیلن، 10/65میلیون تن 

پلی اتیلن و 2/4میلیون تن پلی پروپیلن افزایش دهد. این افزایش 

ظرفیت با تکمیل پروژه های الفین 11 و 12 پشــتیبانی خواهد 

شد که به ترتیب 2 و 1/2 میلیون تن در سال ظرفیت دارند. سایر 

حوزه های اصلی رشد شامل متانول )با 24 میلیون تن در سال( 

و کودهای شیمیایی )9/8میلیون تن در سال آمونیاک و 15/4 

میلیون تن در سال اوره( است.

در ســطح جهانی، گزارش بازار پتروشــیمی از ســال 2018 تا 

2040 نشــان می دهد، تولیــد محصولات شــیمیایی در منطقه 

خاورمیانه رشد خواهد داشت و انتظار می رود بین سال های 2018 

تا 2040 دوبرابر شــود. خاورمیانه ســهم خود را در بازار محصولات 

شــیمیایی جهان از 13 درصد به 1۷ درصد افزایــش خواهد داد. 

همچنین، با رشد تقاضا برای محصولات پلاستیکی در اقتصادهای 

نوظهور، چشــم انداز تقاضای جهانی برای محصولات پتروشیمی 
قوی باقی می ماند.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

نگاه کارشناس

Ó 

وضعیت صنعت پتروشیمی در ایران را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

اخیراً عربســتان اعلام کرده که تا سال 2030 قصد دارد تا 600 

میلیارد دلار ســرمایه در صنعت پتروشــیمی این کشــور جذب 

کند. 600 میلیارد دلار خارق العاده است. چون همه سرمایه در 

صنعت پتروشیمی ایران شاید به 60 میلیارد دلار برسد. عربستان 

پنج شرکت بزرگ پتروشــیمی دنیا را در اختیار دارد، در حالی که 

هیچکدام از شرکت های پتروشیمی ما حتی هلدینگ خلیج فارس 

جزو 50 شــرکت بزرگ اول دنیا نیست که نشــان می دهد با این 

نحوه مدیریت، جایگاهی در صنعت پتروشــیمی نداریم. اگرچه 

رتبه دوم در خاومیانه و غرب آســیا را داریم بعد از عربستان، ولی 

میزان محصول تولیدی عربستان بالای 150 میلیون تن است، 

درحالی که میزان تولید محصول نهایی ما حدود پنج میلیون تن 

است. ادعا داریم 95 میلیون تن ظرفیت سازی شده و 65 میلیون 

تن کار می کنــد، ولی حدود 35 میلیون تــن ادعا داریم که 

محصول نهایی به بازار می دهیم. صنعت پتروشیمی هم 

سرمایه  بر و هم پیشرفته است و نمی توانید در پتروشیمی 

به راحتی سرمایه گذاری کنید.
Ó 

* ایران چه برنامه ای برای آینده این صنعت در 

سر دارد و چقدر امکان تحقق آن وجود دارد؟

کسی حاضر نیست سرمایه گذاری 200 

میلیون دلاری روی پتروشــیمی کند و 

شاهد این باشــد که واحد پتروشیمی 

که راه افتاد، بازدهی نداشــته باشــد 

یا محصــول تولیــد نشــود. بنابراین 

همــه احتیاج بــه دانش و لیســانس 

خارجی دارند و ما در پتروشــیمی هیچ دانــش فنی نداریم و 

فقــط می توانیم واحدهای اتانول و اوره را تکرار کنیم، آن هم با 

کپی برداری از واحدهای قبلی. بنابراین تا فکر اساسی نشود 

و  راهبردهای اساسی کشور تغییر نکند و همین طور سیاست 

خارجی کشور از این بن بست خارج نشود، نمی توانیم انتظاری 
داشته باشیم. 

Ó 

ایران چه ظرفیت هایی برای تبدیل شدن به هاب منطقه 

در صنعت پتروشیمی در اختیار دارد؟

واقعاً ظرفیت بالقوه بی نظیری در پتروشیمی داریم. تنها کشوری 

هســتیم که انواع خوراک و میعانات گازی را در اختیار داریم. گاز 

ال پی جی و نفتا به اندازه کافی داریم که می تواند خوراک صنعت 

پتروشیمی باشــد. به اندازه کافی نفت داریم، در شمال و جنوب 

کشور به آب دسترســی داریم، که پتروشیمی برای خنک کردن 

واحدها نیاز به مصرف آب دارد. نیاز به نیروی ماهر انســانی دارد 

که ما مشــکلی از این بابت نداریم. دسترســی به بازاری داریم 

که ســالانه ســه درصد افزایش پیدا می کند. الان گردش 

مالی صنعت پتروشــیمی حــدود 900 میلیــارد دلار در 

سال است که به نسبت نفت گردش مالی پایینی است. 

این صنعت در همه جا کاربــردش افزایش پیدا می کند؛ 

خودرو، ســاختمان، لوازم پزشــکی و.... به شــدت 

مصرف انواع پلیمرها در نساجی جایگزین 

می شود. باتوجه به پیش بینی های مبتنی 

بر جایگزینــی انرژی های تجدیدپذیر و 

خودروهای برقی، صنعت پتروشیمی 

بــرای  را  تقاضــا  می توانــد  حداقــل 
انرژی های فسیلی نگهدارد.  

حمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی  ایران جایگاهی در صنعت پتروشیمی ندارد

باوجــود غنــای ایــران از منابع نفــت و گاز، ایران به دلیــل در اختیار نداشــتن دانش فنی پیشــرفته و همچنین 

سرمایه گذاری  در مقیاس بزرگ در صنعت پتروشیمی، فقط به تولید آخرین و کم ارزش ترین حلقه زنجیره ارزش 

این صنعت می پردازد که جز ســوخت منابع غنی کشــور حاصلی دیگر ندارد. حمید حســینی، عضو و سخنگوی 

اتحادیــه صادرکننــدگان فرآورده های نفتی در گفت وگــو با »هم میهن« وضعیت صنعت پتروشــیمی در ایران و 

چالش های آن را به صورت مختصر تبیین می کند. او در این گفت وگو یادآور می شود که چشم امید همه کشورهای 

دارای منابع غنی نفت و گاز بر آن است که صنعت پتروشیمی، تقاضا را برای سوخت فسیلی نگاه دارد. 

 حل مشکل برق 
نیروگاه ایران  ال ان جی  

برق پروژه ایران ال ان جی تامین شد. مدیر پروژه نیروگاه 

ایــران  ال ان جی از تامین برق پروژه ایران ال ان جی خبر 

داد و گفت: هیچ مشــکلی برای تامین بــرق این پروژه 

وجود ندارد و تمام تدابیر لازم اندیشــیده شده است. به 

گزارش ایسنا، محمد مهدی لو از این پروژه، در نشست 

خبری با بیان اینکه قرارداد این نیروگاه در ســال 138۷ 

منعقد شد که شامل پنج واحد گازی بوده که هرکدام به 

ظرفیت 162 مگاوات و دو واحد بخار هر کدام به ظرفیت 

160 مگاوات است، اظهار کرد: در مجموع این نیروگاه 

به نام 1130 مگاواتی مشــهور اســت. وی با بیان اینکه 

پروژه های سیکل ترکیبی از بخشگازی اجرایی می شود، 

گفــت: بخش گازی ایــن نیروگاه بــا نیروگاه های دیگر 

تفاوت دارد، یعنی دیزل ژنراتورهــا در مواقع اضطراری 

بــرای کارخانه ال ان جی تــوان می دهند. مدیــر پروژه 

نیروگاه ایران  ال ان جی افزود: در این نیروگاه چهار دیزل 

3/3مگاواتی قرار دارد که قدرت بالایی دارند، با اقداماتی 

که صورت گرفت توانستیم در سال 1391 واحد یک و دو 

گازی را به بهره برداری برسانیم و سنکرون کنیم.

انا
ش

س: 
عک

 

گزارش
انرژی

مسئولیت اجتماعی شخصیت ها   
 گفتار هایی از محمد توسلی، مصطفی معین 
و  تقی شامخی درباره سه چهره معاصر 

گزارش 
سیاست
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انفجــار کرمان نه‌فقط از حیث تعداد شــهدا و مصدومین آن، بلکه با توجه 

به ظرف زمانی موجود بسیار بااهمیت اســت و باید آن را فراتر از یک اقدام 

تروریســتی معمولی ارزیابی کرد. به‌ویژه اینکه در سه مراسم سالگردهای 

گذشته شــاهد این اتفاق نبودیم. پرســش درباره این جنایت تروریستی را 

می‌توان از دو جهت مورد بررســی قرار داد؛ اول، از سوی عاملین آن است. 

گرچه تا این ســاعت هیچ گروهی به‌طور رســمی و معتبر مســئولیت این 

جنایت را بر عهده نگرفته اســت، ولی به‌صورت بالقوه می‌توان داعش و یا 

باقیمانده‌هــای آنان در منطقه را متهم ردیف اول دانســت. به‌ویژه آنکه این 

اتفاق را در مراســم شــهید حاج قاســم انجام داده‌اند؛ بــه نحوی که نوعی 

انتقام از او و طرفدارانش محســوب می‌شــود. در ردیف دوم اسرائیل را هم 

می‌توان متهم دیگر این ماجرا دانست؛ ولی تردیدی نیست که اگر آنها هم 

نقش داشــته باشند، مسئولیت آن را نمی‌پذیرند؛ ولی این احتمال هست 

که با سوار شدن اطلاعاتی و لجستیکی توانسته باشند برخی نیروها را در 

اجرای این جنایت تحریک و کمک کرده باشند. در این میان، برخی نیروهای 

داخلی که دنبال درگیری منطقه‌ای هســتند اصرار دارند که این حملات را 

بــه حوادث منطقه‌ای وصل کنند و ابعاد تنش و درگیــری را افزایش دهند. 

به‌طور قطع، چنین رویکردی دقیقاً منطبق بر خواست اسرائیل است و نظام 

سیاسی ایران نیز تاکنون نشان داده که از افتادن در دام این جماعت پرهیز 

خواهد کرد. به‌ویژه اینکه ایراد رســمی اتهام به اسرائیل برای افکارعمومی 

تبعات خاص خود را دارد و پیشاپیش باید به این تبعات آشنا بود. فراتر از اینکه 

مسئولیت به عهده کیست، این مسئله بسیار مهم است که روشن شود، 

جنایت مذکور آغاز یک روند و سیاست است که راهبرد مشخصی را پیگیری 

کرده و دنبال رسیدن به هدف سیاسی خاصی است؟ یا اقدامی موردی بوده 

که پشــت آن راهبرد سیاسی خاصی وجود ندارد و فقط قصد ضربه زدن به 

کشور را داشته است؟ مثل اتفاقات مشابهی که در گذشته رخ داده است. 

در وجه داخلی، ماجرا قدری پیچیده‌تر است. در درجه اول متاسفانه نظام 

اطلاع‌رسانی این رویداد مثل موارد قبلی بسیار ضعیف است؛ نه‌تنها هنوز 

سخنگوی رسمی برای توضیح ابعاد این جنایت در نظر نگرفته‌اند، بلکه در 

کنار اخبار متناقض، مصاحبه وزیر کشور هم فاقد اطلاعات روشنگر بود.

از ســوی دیگر، متاســفانه مدیریت این‌گونه مراســم، به نسبت خطرات و 

تبعاتی که می‌تواند داشته باشد، مطلوب نیست. بهترین شاهد فاجعه‌ای 

است که در سال۱۳۹۸ و هنگام خاکسپاری سردار سلیمانی رخ داد و ده‌ها 

نفر از هموطنان زیر دست‌وپا جان دادند. هیچ‌گاه مسئولیت افراد و نهادها 

2 در بروز آن رویداد تعیین و منتشر نشد.

تروریسم بی‌پایان

حملا ت تروریستے پیاپی  درکرمان  

در سالگرد ترور سردار قاسم سلیمانی 

سرمقالهبیش از 100 شهید بر جای گذاشت

رویداد
روز 
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